فجزاھما اللہ احسن الجزا فی الدارین۔

آصف رضا قادری

حضرت امام جلال الدین السیوطی رحمۃ اللہ علیہ

آپ کا نام عبدالرحمن بن ابوبکر بن محمد الخضری السیوطی ہے۔ جلال الدین، امام اور حافظ کے القاب سے اہل علم میں متعارف ہیں۔

علامہ زرکلی نے الاعلام میں آپ کا سن ولادت 849ھ، 1445ء نقل کیا ہے۔ آپ نے قاہرہ (مصر) میں نشوونما پائی۔ آپ کو ابن الکتب، (کتابوں کا بیٹا) بھی کہا جاتا ہے جس کی وجہ علامہ زرکلی تحریر کرتے ہیں کہ جب آپ کی پیدائش قریب تھی تو آپ کے والد نے اپنی زوجہ سے لائبریری سے کوئی کتاب لانے کا کہا جب وہ کتاب لینے گئیں تو انہیں تکلیف محسوس ہوئی اور وہیں کتابوں کے درمیان آپ کی ولادت ہوئی۔

جب آپ کی عمر 40 برس ہوئی تو آپ نے گوشہ نشینی اختیار کی اور خود کو تصنیف و تالیف کے وقف فرما کر آئیوالی نسلوں پر احسان عظیم فرمایا اور مختلف علم و فنون بشمول قرآن، حدیث، تفسیر، اصول حدیث، اصول تفسیر، علوم القرآن، فقہ، تصوف، اصول فقہ، تاریخ، ادب وغیرہ میں اپنے جواہر پارے بطور نشان چھوڑے۔ علامہ زرکلی نے الاعلام میں اور معجم الموفین میں آپ کی تصانیف کی تعداد 600 ذکر کی ہے۔ آپ کا انتقال 911ھ 1505ء میں ہوا۔

اللہ تعالیٰ آپ کے درجات بلند فرمائے اور ہمیں آپ کے فیوض و برکات سے بہرہ مند فرمائے (آمین ثم آمین)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سب تعریفیں اس اللہ کے لئے ہیں جس نے اس امت محمدیہ علیہا الصلوٰۃ والسلام کے لئے شاندار فضیلتیں ذخیرہ فرمائیں، اور درود و سلام ہوں سب مخلوق سے بہتر ہمارے آقا حضرت محمد ﷺ پر۔